[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 380/2021

Ementa: Informações sobre a Patrulha Maria da Penha.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando a implementação da Patrulha Maria da Penha, que segue a Lei Nº 17.260/2020 em todo Estado de São Paulo,
Considerando que a Lei determina a integração com as polícias Militar e Civil, advogados, assistentes sociais e psicólogos para àquelas que estão sendo ameaçadas ou já sofreram violência doméstica e estão sob medida protetiva,
E por fim, considerando que a fiscalização preenche uma lacuna que existe entre ter a medida protetiva versus manter o agressor distante da vítima, e que pode salvar vidas, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Atualmente, quantas pessoas estão sob medida protetiva deferida pela justiça, no município?

2- Qual o número de efetivo e viaturas da Patrulha Maria da Penha?

3- Esse número é suficiente para atendimento eficaz e célere?

4- Qual a média de tempo para a Patrulha atender um chamado urgente?

5- O cumprimento da Lei Nº 17.260/2020 está sendo executado em sua integralidade?

6- Na negativa, por quais motivos? Explane.
7- Na afirmativa, quantas pessoas que estão sob medida protetiva estão sendo acompanhadas? Com qual periodicidade? Por quais profissionais?

8- O Estado faz o repasse de algum valor para a Execução da Lei?

9- Na afirmativa, qual o valor? Favor encaminhar cópia dos documentos pertinentes.

10- Existe alguma parceria e/ou celebração de convênios para aplicação da Lei?

11- Qual o canal de comunicação com a Patrulha Maria da Penha? Existe um canal direto para casos de emergência? Qual?

12- Favor encaminhar cópia dos registros contendo, quantidade de ocorrências/mês no período que compreende ao exercício de 2019 até o presente momento.

Valinhos, 03 de março de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora